
 

Decreto Dirigenziale n. 424 del 10/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 17 - UOD Servizio territoriale provinciale Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 323 "SVILUPPO, TUTELA E RIQUALIFICAZIONE

DEL PATRIMONIO RURALE". BANDO PIRAP. APPROVAZIONE VARIANTE PROPOSTA

DAL PARCO REGIONALE DI ROCCAMONFINA/FOCE DEL GARIGLIANO COME

IDENTIFICATO DAL CUAA 95005190616, PER L'INIZIATIVA DENOMINATA "TUTELA

DELLA TORRE DI PANDOLFO E DELL'AREA CON RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO

DI VALENZA CULTURALE" ". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE U.O.D. 
PREMESSO che: 
 

-  il  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  
concernente  il sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  
lo  Sviluppo  Rurale (FEASR),  stabilisce  i contenuti  e le modalità  di formulazione  dei 
programmi  di intervento  da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; 

-  la Giunta Regionale,  con deliberazione  n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il 
“Documento Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”; 

-  con Decisione C(2007) n. 5712 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-
2013; 

-  con Deliberazione  della Giunta Regionale  n. 1 dell’11 gennaio 2008, pubblicata  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 30 gennaio 2008 (numero speciale), la 
Giunta Regionale ha preso atto della decisione di approvazione  del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR Campania 2007-2013); 

-  con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1131 del 19 giugno 2009, così come 
modificata dalla DGR n. 350 del 19 luglio 2011, sono state approvate le linee guida per 
l’attivazione dei Progetti Integrati  Rurali per le Aree Protette  (PIRAP)  previsti  dal 
Programma  di Sviluppo  Rurale della Campania (PSR) 2007-2013; 

-  con Decreto Regionale Dirigenziale n. 64 del 11 agosto 2009, così come modificato dal 
DRD n. 1 dell’11 gennaio 2010, sono stati approvati, tra gli altri allegati, l’Avviso pubblico 
per la promozione dei Partenariati Pubblici PIRAP e presentazione dei relativi progetti ed il 
Disciplinare relativo agli indirizzi operativi per I'esecuzione delle attività PIRAP di 
competenza degli Enti Parco; 
-  con DRD n. 3 del 20 gennaio 2010 è stato approvato il manuale per l’attuazione dei 
PIRAP; 

-  con DGR n. 283 del 19 marzo  2010 è stata recepita  la Decisione  della Commissione  
UE n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Campania  per il periodo di programmazione  2007-2013  e modifica 
la decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 
-  con DRD n. 40 del 25 maggio 2012 sono stati approvati i format dei bandi di attuazione dei 
PIRAP relativamente alle misure interessate; 

-  con Decreto Regionale Dirigenziale n. 53 del 13/06/2012 è stata decretata la preammissione 
a finanziamento degli interventi previsti dal Progetto Integrato Rurale per Le Aree Protette 
(Pirap) presentato dal Parco Regionale di Roccamonfina Foce Garigliano; 

- il sottoscritto Dirigente U.O.D. con proprio Decreto Dirigenziale n 136 del 19/05/2014 ha 
provveduto ad approvare l'elenco delle domande di aiuto ammissibili a finanziamento relative al 
primo e secondo bando, a valersi sul PIRAP del Parco Regionale ROCCAMONFINA FOCE 
GARIGLIANO; 

 
- Il Parco Regionale ROCCAMONFINA FOCE GARIGLIANO come identificato dal CUAA 
95005190616 ha presentato l’istanza di aiuto ID 494906932 a valersi sulla 323 ” Sviluppo e 
riqualificazione del patrimonio rurale”.   
- sulla base del suddetto Decreto Dirigenziale 136 del 19/05/2014 Parco Regionale del 
Roccamonfina/Foce del Garigliano come identificato dal CUAA 95005190616 è stato 
ammesso ai benefici previsti dalla misura e dal PIRAP del Parco Regionale del 
Roccamonfina/Foce del Garigliano; - con Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto  n. 349628 del 21/05/2014, è stato 
concesso al suddetto Comune un  contributo in conto capitale di € 221.104,65 pari al 100 % 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

della spesa ammessa di € 221.104,65, a valersi sulla mis. 323 ” Sviluppo e riqualificazione 
del patrimonio rurale”.  per la realizzazione del progetto di investimenti denominato “Tutela 
della torre di Pandolfo e dell'area con riqualificazione dell'edificio di valenza culturale”; 

 
Visto il bando della misura 323 PIRAP del PSR Campania 2007/2013; 
 
Vista la suddetta istanza di variante prodotta dal Parco Regionale ROCCAMONFINA FOCE 
GARIGLIANO per l’iniziativa di cui sopra; 
 
Visto il verbale istruttorio all’uopo redatto in data 07/09/2015 dal tecnico incaricato, Geom. Antonio 
Pragliola, acquisito al protocollo regionale al n. 594924 in data 07/09/2015;  
 
Considerato il dettaglio degli interventi in variante per la presa d’atto dei quali  si rimanda alla relazione 
tecnica e i relativi allegati redatti dalla DD. LL. 

 
Considerato che  

• la variante non comporta incremento di spesa; 
• la variante genera un’economia pari a € 5.080,58 

 
Ritenuto, per quanto innanzi detto: 

- di  dover approvare la suddetta istanza di variante, fatte salve le norme e gli impegni contenute 
nella Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto  n. 349571 del 21/05/2014 e rimodulare il 
quadro economico dell’iniziativa come di seguito:  

 
N. Descrizione voce Importo in euro 
A LAVORI  
 Importo netto lavori  180.532,51 
 Servizi 12.000,00 
 Lavori relativi alle indagini archeologiche 4.254,75 
 Totale lavori e servizi 197.786,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Imprevisti 0 
 Spese tecniche e generali 19.236,81 
 In totale sommano 19.236,81 
 TOTALE A+B 216.024,07 

- di dover iscrivere in economia il ribasso di gara (-2,025%) pari a euro  3.880,52 nonché la somma 
residua di euro 1.200,06 generata dall’approvazione della presente variante, per un totale di euro 
5.080,58; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente U.D.A. della scrivente U.O.D. 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 

 
 

DECRETA  
 
- di approvare  la variante richiesta dal Parco Regionale ROCCAMONFINA FOCE GARIGLIANO 

come identificato dal CUAA 95005190616, giusto quanto al verbale istruttorio ed alla relazione 
a firma del DDLL Arch.. Mario Di Mauro , fatte salve le norme e gli impegni contenute nella 
Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto  n. 349628 del 21/05/2014 e rimodulare il quadro 
economico dell’iniziativa come di seguito:  

 
N. Descrizione voce Importo in euro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

A LAVORI  
 Importo netto lavori  180.532,51 
 Servizi 12.000,00 
 Lavori relativi alle indagini archeologiche 4.254,75 
 Totale lavori e serviz 197.786,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Imprevisti 0 
 Spese tecniche e generali 19.236,81 
 In totale sommano 19.236,81 
 TOTALE A+B 216.024,07 

 
- di iscrivere in economia il ribasso di gara (-2,025%) pari a euro  3.880,52 nonché la somma 

residua di euro 1.200,06 generata dall’approvazione della presente variante, per un totale di 
euro 5.080,58 

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’ Ente Beneficiario e, per quanto di competenza, al: 
a. AdG del PSR 2007/2013; 
b. Referente regionale della Misura 323 ” Sviluppo e riqualificazione del patrimonio 

rurale”.   
c. BURC per la relativa pubblicazione;  
d. RUFA. 

 
GIAMPAOLO PARENTE 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

